Originale [A], tr 203. Peryamena di cm 9,3x30; scrittura
su 4L linee. Note tergali: l) N" 555. 1265 a dicenbre; 2) g De tena
de ubra Ponti qua olim fuít Conradi Bederlo; 3) xrw c; 4) n" 13
1265. Borgo Ponte. Corrzpra il V. Monastero un pezzo di tera da un
Corrado eppoi l'ffitta per aino v e t di lire (scitta in senso contra-
rio). Nota a margine sul supporto cartaceo: L265 L1 dicernbre. Fuori
Borgo di Ponte. Registrata nel Tesoro a c. 118.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 118rv.

S Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto,
indictione octava, die undecimo intrante decembri. In Austria
Civitate, in ecclesia Sancte Marie monasterii Civitatensis. Pre-
sentibus presbitero Siurido, Cussone, Conrado pellipariis, Vi-
doloscio campanaro Civitatens(ibus) 'er aliis. Dominus Conra-
dus dictus Bederla de Civitate dedit, resignavit, cessit et inves-
tivit per se suosque heredes libere de certa scíentia cum libro
sub altare Sancte Marie predicte quandam suam terram par-
tim aratoriam et parrim vineatam sitam ultra Pontem Austrie
Civitatis in suburbiis, eo iure quo ipsam habebat, monasterio
et conventui ecclesie predicte, cuius terre hii sunt confines: ab
una parte possídet Lando Civitatis, ab aha Henricus pistor, a
tercia et quarta assunt vie publice; ad habendum, tenendum,
possidendum et quicquid dicto conventui et abbatisse que pro
tempore fuerit placuerit perpetuo faciendum, cum liberis ac-
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cessibus et egressibus suis usque in vias publicas et cnm om-
nibus et singulis que infra predictos continentur confines vel
alios si qui forent et que habent supra ,se infra seu intra se,

cum domibus, oreo, orto, curia, sepibus, rivalibus ("), arbori-
bus, vitibus et plantis omnique íure, actione, usu seu requisi-
cione, servitute, dominio, honore, commodo et utilitate sibi ex
ea vel pro ea re vel ad ipsam rem modo aliquo pertinente de

iure vel de facto, precio et foro trium marcarum et quadragin-
ta denariorum aquilegensíum, quod totum fuit confessus et
contentus se habuisse ac integre recepisse, renuncians excep-
tioni non habiti et non recepti precii et omni legum auxilio ac

omni alii suo iuri. Promittens de diaa re vel aliquo eius iure
non movere litem vel controversiam ullam, sed ipsam rem ab '

omni homine, universitate, ecclesia et persona legitime defen-
dere, auctoriEare ac in solidum disbrigare et numquam contra
predictam vel aliquid predictorum per se vel alterum facere
vel venire racione aliqua, ingenio sive causa omneque d"-p-
num et litis expensas quod vel quas inde fecerint vel sustinue-
rint in iudicio sive extra integraliter resarcire, supena 6) dupli
dicte rei ut pro tempore plus valuerit vel meliorata fuerit mi-
nus quinque soldis veronensium in singulis capitrlis stipulata
et promissa, que totiens peti possít quotiens committetur in
ipsam; et ea soluta vel non, predicta tamen omnia obtineant
plenum robur; et sub obligatione omnium suofl.rm bonorum.
In cuius reí tenutam et corporalem possessionem ponendi dic-
tos conventum et monasterium vel ipsorum nuncium datus fui
ego notarius infrascriptus pro nuncio. Qui quidem conventus
incontinenti ibidem dedit et investivit prefato Conrado, solum
in vita sua habendam('), dictam terram cum supradictis rebus
ad ipsam pertinentibus iure livelli, solvendo annuatim nomine
census dictis conventui et abbatisse que pro tempore fuerit in
festo beati Michaelis quinque congios vini in musto et unam
libram thuris in festo Natalis Domini.

(SN) Ego \ùlalterus Civitatensis imperiali auctoritate nota-
rius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) i conetto su q
cbiatno.

1

(b) coszì (c) agiunto alk fine del testo con segno di i-
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109.

!266 mano 21, Cividale, in maiori ecclesia

Lupoldo, vicedecano della chiesa di Cividale, con il con-
senso di dodici canonici per il capitolo, cede al canoníco
Wodolrico di Everardo, in cambio della somma di una marca
e mezzo aquileiese occorrente per I'acquisto di una terra, ogní
díritto spettante al capitolo su una terra vignata sita in Porta
Brossana, vocabolo Sterpeyt, che lo stesso lX/odolrico aveva
venduto ad Andrea Tirello, per la quale è dovuto il censo
annuo di una boccia di vino e altrettanto, dopo la morte di- lui, in suffragio dell'anima di sua madre.

Originale lAl, I27L. Pergamena di cm 13,4x26,8; scritura
su J2 linee. Note tergali: l) N" 282. 1266 2L lnarzo; 2) Caxa cessio-
nis facte per dorninum Lupoldum uicedorninum et capitulum Ciuitaten-
sem domino Wodolríco Euerardí de quadam tera sita in Porta Brossa-
na;3) L a.

S Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesi-
mo sexto, inditione nona, die decimo exeunte marcio. In Gvitate
Austria, in maiori ecdesia. Presentibus domino Hermanno pres-
bitero, Iohanne, Martino Casai, Fantobono, Orando mansionariis,
Martíno filio Petri de Firmano et alíis. Dominus Lupoldus více-
decanus ecdesie Civitatensis, de voluntate et consensu domino-
rum \7alconi, Gardamomi, Bartholomei, Vintiocuscii, Hermanni
Qopetri, Iohannis Leonis, Conradi plebani Sanai Viti, \Tolrici
Kyphyn et Rodulphí de Prato canonicorum Civitatensium ibidemk)
presentium et, ut asserebant, etiam aliorum canonicorum Civita-
tensium qui super hoc facto fuerant in capinrlo, pro eo quod
dominus \íodolricus Everardi canonicus Gvitatensis promisit dare
et solvere capimlo Gvitatensi unam marcam et mediam denario-
rum aquilegensium, quantotius 6) eis emptio alicuius proprietatis
occufferet et emptionem facerent, pro se et capitulo Gvitatensi
dedit et cessit eídem domino \lodolrico Eveiardi omne ius er
actionem quod et quam ípsum capin:lum habebat et videbatur
habere in quadam tena vnez'ta sita in Porta Brossana, in loco
qui dicitur Sterpeyt, quam teffam idem dominus \Todolricus ven-
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diderat Andree Tirello Civitatensi, unde solvebatur capitulo Gvi-
tatensi annuatim una bucia vini et adhuc una aha solvi debebat
pro anima matris eiusdem \flodolrici post suum decessum, ab
una parte cuius terre est terra dictí Tirellí, ab altr- terra filiorum
domine Isabele, et urio capite quidam rivus, alio vero via publi-
ca; ut ex tunc dicnrs Tirellus et eius heredes de dicta terra sine
impedimento et contradictione diai capinrli suam faciant volunta-
tem tamquam de suo proprio, prout idem dominus Wodohicus
ipsam terram Tirello vendiderat antedícto. Promittens stipulacio-
ne dictus dominus Lupoldus vicedecanus pro se et dicto capinrlo
dictam ffaditionem ac cessionem perpetuo firmam et ratam habe-
re ac tenere nec contra per se vel alios aliquo tempore facere aut
venire racione aliqua seu causa, imo eisdem integre resarcire omne
dampnum et litis expensas que incurrererrt vel facerent in iudicio
sive exta pro prediais firmis et ratis habendis, sub pena dupli
extimacionis dicte terre ut pro tempore plus valuerit minus quin-
que soldis veronensium parvulorum pro omnibus et singulis ante-
díctis stípulacione promissa; qua soluta vel non, predicta nichilo-
minus perpetuo firma et rata perdurent.

(SN) Ego Iulianus de RuEolio imperiali auctoritate notarius
predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) le prine due lettere esito dí conezione. (b) s'intenda quantocius

110.

1266 luglio 14, Cividale, in dono archidiaconi

Iacobo detto Cus cividalese consegna a d. Giovanni arci
diacono di Aquileia, nipote del patriarca di Aquileia,la letteru
(emessa il 3 luglio precedente) con la quale il medesimo pa-
tnarca gli commette, relativamente alla conffoversia vertente
tra le monache del monastero di S. Maria di Cividale e Fride-
rico gastaldo di Udine circa alcuni beni siti in Gruagno, la
ricezione ddla probatio da parte delle dette monache circa il
termíne stabilito per la monstratio al convenuto delle terre in
oggetto; lettera il cui testo è riportato inserto.

176 LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

Originale lAl, III26. Pergamena di cm L))x12,7; scriuura
su 17 linee. Note tergali: I) N" 153. 1266 14 luglio; 2) De questione
quadarn que erat inter doruinas de monasteio Ciuitatensi et Fedricurn
castaldioneru U tinensern.

Regesto della lettera patriarcale in Appendice, n. 1.0*.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo sexagesimosexto, indictione nona, die >um intrante
iulio. In presentia domini Ottonis fratris domini Iohannis ar-
chidiaconi Aquilegensis, Conradi Boiani Civitatensis et aliorum.
Iacobus dictus Cus Civitatensis ex parte venerabilis patris do-
mini G. Dei gratia patriarche Aquilegensis presenravit et dedit
quandam litteram apertam eius, sigillatam sigillo cereo integro
et illeso(u), domino Iohanni archidiacono Aquilegensi. Tenor
cuius talis erat:

<G. Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patiarcha, dilecto
nepoti suo Iohanni archidiacono Aquilegensí, salutem et bo-
num in Domino. Cum inter dilectas nobis in Christo conven-
tum monialíum Sancte Marie Civitatensis ex parte una et di-
lectum nobis Fridericum castaldionem de Utino super quibus-
dam bonis sitis in Gruaneo coram nobis quedam vertatur ma-
teria questionis, et dicte moníales probare intendant quod ho-
die, die veneris secundo intrante mensis iulii, est terminus as-

signatus dicto castaldioni per nuncium nostrum post monstra-
cionem predictorum bonorum f.actam dicto castaldioni per
nuncium seu procuratorem monialíum predictarum, devotioni
tue per presentes committimus et mandamus quatinus proba-
tionem predictarum monialium recipere auctoritate nostra de-
beas et audire, et quicquid super hoc inveneris redigi facias in
publicum documentum, quod nobis facias presentari. Datum
Civitate, ff intrante iulio, vm' indictionis. >

(SN) Actum in Austria Civitate, in domo dicti domini ar-
chidíaconi.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi, nil addens vel minuens quod ipsius littere sen-
tentiam variet seu mutetG).

(a) ,4 illeq con le iniziali esito di conezione. b) A cbíaranenle mnter
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111.

1266 settembre 5, Cividale,
in Bargo Pontis, in dorno Veneúi filii condam Pasaii

Magister Martino fabbro di Cormons dà, ad censum a Mo-
nssio Ficussani dt Corrnons una terra sita in Cormons per il
censo annuo di tre pesinali di frumento da versare a lui e di
due denari aquileiesi da versare al preposito di S. Felice, dun-
do come fideiussore Venero del fu Pasculo e come nunzio per
l'immissione in possesso Michele nolator.

Originale [A], I51. Pergamena di cm I5x27,1, con due
lesioni sul margine destro; scrittura su 31 linee. Note tergali: I) Lxwt
o;2) rf 45. 1-266 5 setternbre; 3) Corrnons [scritta all'intemo di nota
l), fta il numero e la data]. Nota a margine sul supporto cartaceo:
1266 t setternbre. Registrata nel Tesoro a c. 187.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 187rv.

In nomine Dei eterni, amen. Anno nativitatis eiusdem mil-
lesimo ducentesimo sexagesimosexto, indictione quarta, die
quinto intrante septembri. In burgo Pontis in Austria Civitate,
in domo Venerií filii q6ndam Pasculi loci eiusdem. Presentibus
Petro lil7ernerii, Michaele molatore, Pissono, Boiasso de Cor-
mons et aliis. Magister Martinus faber de Cormons pro se

suisque heredibus dedit ad censum Morassio Ficussani de eo-
dem loco pro se suisque heredibus unam peciam terre sitam
in Cormons, cuius hii sunt confines: ab una parte iacet terra
abbatisse Peltruen et a duabus partibus currunt vie; ad haben-
dum, tenendum, possidendum et quicquid Morassio suisque
heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum; cum ortis
suis que infra predictos continentur confines vel alias vel alios
si qui forent; et cum accessibus et regressibus eius usque in
viam publicam et cum omnibus et singullis que habent supra
se vel infra seu intra se in integrum omnique iure, actione et
usu seu requisitione, dominio et honore ad dictam teram per-
tinentem de iure vel de facto. Solvendo ipse Morassius et eius
heredes eidem magistro Martino fabro vel suis heredibus omni
anno in festo sancte Marie de Monte tres pisonales frumenti
nomine census, sub pena dupli minus quinque solidis vero-
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nensíum parvulorum, et preposito Sancti Felicis duos denarios
aquilegenses(d omni anno in eodem festo, sub pena dupli mi-
nus It veronensium parvulorum. Quam traditionem dicte terre
Martinus prefatus promisit pro se suisque heredibus cum obli-
gacione suorum bonorum eidem Morassio pro se suisque he-
redibus ratam et firmam perpetuo habere atque tenere [et] 6)